

Ислам Нурь

«Диндә көчләү юк, ләкин өндәү һәм өйрәтү бар»
(Коръән Кәрим. 2-256)

12+

№15 (739)

12 август 2021 ел

(1443, мөхәррәм)

Дини-ижтимагый газета

1995 елдан чыга

2021 ел - Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елы

ЯҢА ЕЛ МӨБАРӘК БУЛСЫН!



Бисмилләһир-рахмәнир-рахим.
Әссәләмүгаләйкүм вә рахмәтуллаһи вә бәрәкәтүһү.
Кадрле дин кардәшләрем! Газиз милләттәшләрем! Аллах Раббыбызга мактауларыбыз булсын! 9 август – мөбарәк, бөек һәм изге мөхәррәм аеның һәм һижри исәп буенча яңа 1443нче елның беренче көне. Татарстан Республикасы мөселманнары Диния нәзарәте һәм шәхсән үз исемемнән сезне әлегә мөһим дата белән ихлас күңелдән тәбриклим! Мөселман календаре безнең эраның 622 елыннан, пәйгамбәребез Мөхәммәд (с.г.в.) һижрәт кылган вакыттан, ягъни мөшрикләрнең кыерсытуларыннан һәм жәберләүләреннән качып, Рәсүлбездә (с.г.в.) Мәккәдән Мәдинәгә күчүеннән исәпләнә башлаган. Мөселманча яңа ел

мөхәррәм аеның беренче көнөндә керә. Айның исеме “хәрәм” сүзеннән чыккан. Ә хәрәм айларда сугышлар алып бару, фетнәләр һәм дошманлашу тыела. Мөселманнар башкача бу айны Аллаһның ае дип тә йөртәләр. Шулай рәвешле, календарь исәбен хәрәм айдан башлап жибәрәп, Раббыбыз безгә үткән 12 айда алып барган тормышыбызга нәтижә ясарга, кылган гамәлләребез турында уйланырга һәм яңа елга дәрәс, изге ниәтләр белән керергә чакыра. Мөселманнар яңа елны энә шулай каршы алырга тиеш: Аллаһы Тәгаләнең чиксез рәхим-шәфкатьләренә шөкер кылып, күрсәткән ярдәмнәренә рәхмәтләр белдереп, киләчәктә Аңа ихластан гыйбадәт кылырга, тәкъвалыгыбызны ныгытырга һәм изге гамәлләр кылырга дигән ниәттә торып... Изге мөхәррәмнең тагын бер фазыйләте бар, ул – әлегә айның 10нчы көнөндә билгеләп үтелүче Гашура көне. Мөхәррәм дин кардәшләрем! һижри исәп буенча яңа 1443 ел башлану уңаеннан Раббыбыз һәр гаиләгә бәрәкәтләр, безнең ихлас ниәтләребезне тормышка ашыру өчен Үзенә хәер-фатыйхасын, илебездә һәм жәмһүриятебезгә тынычлык, иминлек һәм бар мөселман өммәтенә игелекләр бирүен сорап догалар кылам. Аллаһы Тәгалә безгә яңа елда хак юлдан тайпылмыйча, Раббыбызның эманәтләрен һәм тәкъвалыгыбызны сакларга насыйп итсә иде. Әмин!

Татарстан Республикасы мөфтие Камил хәзрәт СӘМИГУЛЛИН

Ишетәсезме?..



Жәнабә Аллаһы коләкләрнең файдалы нәрсәләр ишетү өчен яраткандыр. Шунның өчен алар белән Коръәни Шәриф вә мөбарәк хәдисләр, гыйбрәтле сүзләр ишетеп гамәл кылыгыз: ата-ана вә озазларыгызның нәсыйхәтләрен тыңлагыз! Бозык сүзләр ишетү гакылларга бозыклык китерер. Шунның өчен яман сүзләр ишетмәгез: яшеренеп сөйләнә торган сүзләргә тыңлап йөрмәгез! Ичкәмнең күңелә исә моңа риза булмас. Сүз йөртүчеләр вә гыйбәт сөйләүчеләрне тыңламагыз, күзегезне түбән салып тик торыгыз, үзегез белән бертигез булсалар — мондый эшләренә яраклы түгеллеген әдәп белән аңлатыгыз, үзегездән кечкенәләр булганда, мәрхәмәт белән генә тыегыз. Ишеткән сүзләрдән фетнәгә сәбәп булачакларын ичкәмгә сөйләмәгез!

Риза ФӘХРЕДДИН (“Әхлак гыйлемә”ннән)

БЕЛЕМДӘ - КӨЧ



Мөхәррәм аеның 2нче көнөндә, Кукмара районы Туеш авылы мәчетендә, Татарстанда игълан ителгән Туган телләр һәм халыклар бердәмлеге елы уңаеннан, “Дин – телне, тел – динне саклай” дип исемләнгән районкүләм викторина үткәрелде, ул Кукмара районы мәчетләре имам-хатыйблары өчен оештырылды. Әлегә чараны үткәрүнең төп максатлары һәм бурычлары – татар мөселман традицияләрен саклау, мөселманнарда милли үзәк тәрбияләү, татар телле мохитне үстерү, XIX гасыр ахыры – XX гасыр башында яшәгән күренекле татар дин галимнәренең татар теленә кагылышлы мирасын барлау һ.б. Чара барышында Кукмара районы имам-мөхтәсип Рәдиф хәзрәт Тимергалиев, Татарстанның төньяк районнары казые Исмагыйль хәзрәт Фәләхийев, Туеш мәчете имам-хатыйбы Айрат хәзрәт Шәфигуллин үз теләк-нәсихәтләрен белдерде. Зур Сәрдек авылы мәчете имам-хатыйбы Рифат хәзрәт Ибраһимов, Күкшел авылы мәчете имам-хатыйбы Рамил хәзрәт Садыков, Каенлык авылы мәчете имам-хатыйбы Нәкыйп хәзрәт Халитов, Мәмәшир авылы мәчете имам-хатыйбы Вәгыйз хәзрәт Нигъмәтуллин, Олыяз авылы мәчетенә икенче имамы Илназ хәзрәт Ибраһимов жиңүчеләр дип табылды.

КУЛЫҢНАН КИЛСӘ, ИЗГЕЛЕК КЫЛ...

Татарстан Республикасы мөселманнары Диния нәзарәтенә «Зәкят» хәйрия фонды тарафыннан быел да «Мәктәпкә жыенырга ярдәм ит» республикакүләм акциясе игълан ителде. Акция Татарстанның күп балалы, азкеремле һәм инвалид балалар тәрбияләнгән мәктәп кирәк-яраклары сатып алу өчен акча жыйрга ярдәм итәчәк. Мәктәп букчасы комплекты үзгәрешсез булып кала: аңа канцелярия товарлары, дәфтәрләр, хезмәт һәм рәсем дәресләре өчен жыйелмалар һәм башкалар керә. Әгәр сезнең бу изге гамәлдә катнашасыгыз килсә, сбербанк картасына 2202 2004 8668 4499 (Динар Дамирович З. – “Зәкят” фонды хезмәткәре) акча жибәрә аласыз. Безнең сөекле Пәйгамбәребез Мөхәммәд (с.г.в.) болай дигән: «Яшермә, юкса Аллаһы Тәгалә сиңа бирергә мөмкин нәрсәләргә синнән яшерер, мөмкинлегенә карап, Аллаһы юлында сарыф ит». Аллаһы Тәгалә сезнең изге эшләрегезне кабуллардан кылсын!

МУСЛАМАНСКАЯ РЕЛИГИОЗНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«НАБЕРЕЖНОЧЕЛИНСКОЕ МЕДРЕСЕ - АК МЕЧЕТЬ»
ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ РЕЛИГИОЗНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ
ДУХОВНОГО УПРАВЛЕНИЯ МУСЛАМАН ТАТАРСТАНА

ПРИГЛАШАЕМ АБИТУРИЕНТОВ!

ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ:

- ОЧНАЯ - 2 ГОДА 10 МЕСЯЦЕВ
- ОЧНО-ЗАОЧНАЯ - 3 ГОДА 10 МЕСЯЦЕВ
- ЗАОЧНАЯ - 3 ГОДА 10 МЕСЯЦЕВ

УСТАВНО-УЧНАЯ СЕССИЯ:
ДЛЯ МУЖЧИН: С 4.10.2021-8.10.2021
ДЛЯ ЖЕНЩИН: С 11.10.2021-15.10.2021

Медrese Akmechet Nab. Chelny
АДРЕС: Г. НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ, БУЛЬВАР ЭНТУЗИАСТОВ, Д.12,
(НОВЫЙ ГОРОД, Д. 2/14)
ТЕЛЕФОН: +7 917 919-27-48 ИЛИ 8(8552)38-67-02

УКУЛАР БАШЛАНА

Чаллы шәһәренә «Ак мәчет» мәдрәсәсе яңа уку елына абитуриентлар кабул итә. Торып уку – 2 ел һәм 10 ай; кичке уку – 3 ел һәм 10 ай; читтән торып уку – 3 ел һәм 10 ай.

Тулырак мәгълүмат алу өчен түбәндәге телефон номерларына шалтыратырга мөмкин: 8 (8552) 38-67-02, 8 917 919 27 48

ӨММЕ СЭЛЭМӘ ТАРИХЫ

(Ахыры. Башы газетаның алдагы санында)

Күз алдына китерегез, хатынын сөекле иреннән, газиз баласыннан көчләп аералар. Аералар гына да түгел әле, улының кулын шартлатып сындыралар. Бу хатынның ниләр кичерүен күз алдына китерү дә авыр. Шулай булса да ул динен калдырмый! Диненә тугры кала! Дөнъя нигъмәтләренә алданып динен корбан китерми.

Өмме Сәләмә болай дип дәвам итә: "Көн саен мин әл-Абтага, ирем белән баламнан аерылган жиргә барып, шушы хәлләрне исемә төшереп, елап утыра башладым. Шулай итеп бер елга якын вакыт узды". Күз алдына китерегез, бер ел! Аннан Аллаһы Тәгалә аның догасына җавап бирә: "Бервакыт туганнан туган абыем шушы төштән узып киткәндә минем хәлемне күрдә. Ул элек тә миңа яхшы мөнәсәбәттә иде. Туры туганнарым янына барып, аларга: «И туганнарым! Азат итегез бу хатынны! Сөз бит аны ире белән улыннан аердыгыз», - диде. "Башта баламны кайтарып бирделәр", - ди.

Аның ничек шатлануын күз алдына китерегез! Берздан ире янына китәргә рөхсәт ителәр. Шуннан ул динен, гаиләсен саклап калган рәвештә, Мәккәдән чыгып китә һәм ире белән кавыша. Ичшиксез, ул Аллаһ юлында авырлыкларны сабырлык белән, Аллаһка буйсынып кичерүче хатын-кызлардан. Өмме Сәләмә үзе дә, ире дә диннән саклап калу өчен бар нәрсәләрен корбан ителәр. Бу дөнъяның бөтен нигъмәтләреннән мәңгелек дөнъяны артыграк күрәләр. Ире белән баласыннан аерып алуға, туганнары кире кагуға карамастан, диненә һәм иренә тугры калу, сынауларга бирешмәү - безнең чор хатын-кызлары өчен зур үрнәк!

Шуның белән сынаулар бетәмә? Юк! Әбү Сәләмә Өхед сугышында катнашып, ук белән жәрәхәтләнә. Бер ай буена урын өстендә ята. Өмме Сәләмә ярасын дәвалап, иренә хәле

жиңеләйгәнче, гел яныннан китми. Өмма күпмедер вакыттан соң иренә ярасы ачыла һәм ул вафат була. Иң яраткан кешесен югалта Өмме Сәләмә.

Ире үләр алдыннан гына бер вакыйга була. Өмме Сәләмә иренә: "Беләсеңме, мин нәрсә белдем, әгәр ире үлгәннән соң хатыны башкага кияүгә чыгудан баш тартса, һәм алар икесе дә жәннәткә керсәләр, Аллаһ аларны жәннәттә кавыштырачак. Әйдә, син иртәрәк үлеп китсәң, мин синнән соң беркемгә дә кияүгә чыкмыйм, мин иртәрәк үлеп китсәм, син өйләнмәячәксен дип, бер-беребезгә вәгъдә бирик", - ди. Әбү Сәләмә: "Син тыңлаячаксыңмы мине?" - дип сорый. Хатыны: "Әйе", - дип җавап бирә. Шуннан Әбү Сәләмә: "Әгәр мин иртәрәк үлеп китсәм, син кияүгә чыгарга тиешсең. Йә Аллаһ! Мин үлгәннән соң Өмме Сәләмәгә кайгыртучан, аңа бернинди зыян китерми торган, һәм миннән дә яхшырак ире бир!" - дип дога кыла. Өмме Сәләмә аптырап кала - бу мөмкинме соң? Әбү Сәләмәдән дә яхшырак кем булсын?

Ире вафат булгач Өмме Сәләмә бик нык кайгыра. Бөтен Мәдинә шәһәре аның белән бергә кайгыга бата. Өмме Сәләмә сөйли: "Ирем вафат булганнан соң мин Пәйгамбәребез (с.г.в.) янына бардым һәм аңа: "И Аллаһның Илчесе, Әбү Сәләмә вафат булды", - дип әйттем. Ул миңа: "Йә Аллаһ! Минем һәм Әбү Сәләмәне ярлыкта һәм шуннан да яхшырак белән алыштыр!" - дип әйттергә кушты", - ди.

Бу сүзләрдән соң Өмме Сәләмә янә аптырап кала, ирен алыштырырлык, Әбү Сәләмәдән дә яхшырак кем булсын! Шулай булса да Пәйгамбәребез (с.г.в.) әйттергә кушкан доганы кабатлый.

Матәм вакыты тәмамлангач, мөселманнарның иң яхшылары: Әбү Бәкер, Гомер (Аллаһ алардан разый булсын) кияүгә чыгуын сорап киләләр. Өмма ул ипләп кенә, йомшаклык белән аларның тәкъдимнән кире кага.

Шуннан соң иң яхшы, иң күркәм кеше - Пәйгамбәребез (с.г.в.) үзе кияүгә алырга сорап килә аны. Күрегең, Аллаһы Тәгалә догага ничек җавап бирә! Өмме Сәләмә аңа: "Минем балаларым бар, бик көнчел мин, һәм кияүгә бирердәй махрамым да юк", - дип җавап кайтара. Икенче бер хәдистә "Шуның өстенә карт бит инде мин", - дип өсти.

Пәйгамбәребез (с.г.в.): "Яшь түгелмен дип әйтсәң, син яшәгәнне мин дә яшәгән. Яшь булмаган хатынның үзеннән зуррак яшьтәгә кешегә кияүгә чыгуы оят нәрсә түгел. Балаларым бар дисең, сиңең балалар - алар минем дә балаларым. Һәм аларны тәмин итү Аллаһы Тәгалә белән Аның Рәсүле өстендә. Көнчелмен дип әйтсәң, мин Аллаһтан сиңе аннан азат итүен сорармын", - дип җавап бирә. Бу сүзләрдән соң Өмме Сәләмәнең (Аллаһ аннан разый булсын) йөрәгендә борчый торган нәрсә калмый. Аллаһның Илчесе (с.г.в.) нең ачык һәм төгәл җавапларын ишеткәч, ул риза була һәм янындагы улы Гомәргә: "Йә Гомәр, тор! Рәсүлләһ белән безнең шаһитыбыз бул!" - ди.

Шулай итеп иреннән дә яхшырак, бөтен кешеләрдән дә яхшырак булган Пәйгамбәребез (с.г.в.) нең хатыны була. Карагыз, Аллаһы Тәгалә кешеләрнең догаларына ничек җавап бирә! Элегрәк Өмме Сәләмә, ягъни Сәләмәнең әнисе булса, хәзер ул Өмме мөеминин (кыямәт көненә кадәр иман китерүче бөтен мөселманнарның әнисенә) әйләнә. Нәкъ менә шушы зирәк хатын Пәйгамбәребез (с.г.в.) гә дәрәс, акыллы киңәшләр бирә. Һәм ул хатыннары арасынан иң соңгысы булып бу дөнъя белән хушлаша. Аллаһ аннан разый булсын!

Йә Раббым Аллаһ, безнең хатыннарыбыз, апа-сәңелләребез, кызларыбыз, оныкларыбыз бу күркәм хатынга охшарга тырышсыннар, аннан үрнәк алсыннар! Бу дөнъяда Үзәңнең ризалыгыңны алырга омтылып яшәсеннәр!

Әбүбәкер хәзрәт ӘБДИЕВ,
Чаллының "Тәүбә" мәчете имам-хатыйбы

ГАШУРА КӨНЕ

Изге мөхәррәм аеның 10нчы көнендә билгеләп үтелүче Гашура көне быел 18нче августка туры килә. Ислам календарының беренче ае - мөхәррәм аедыр. Бу айның 10 нчы көне «Гашура көне» дип атала. Гарәп теленнән «гашура» дигән сүз «унынчы» дип тәржемә ителә. Пәйгамбәребез (с.г.в.) Мәккә шәһәреннән Мәдинә шәһәренә һижрәт кылганнан соң, шушы шәһәрдә яшәгән яһүдиләрнең бу көндә ураза тотканнарын күргән һәм алардан моның сәбәбен сораган. Яһүдиләр: «Бу көнне Аллаһы Тәгалә пәйгамбәребез Мусаны Фиргавеннән һәм аның гаскәреннән коткарган. Шуңа күрә без бу көнне зурлап ураза тотарбыз», - дип җавап биргәннәр. Пәйгамбәребез (с.г.в.) аларга болай дип җавап биргән: «Муса пәйгамбәргә карата минем хокукым беренчедер...». Рәсүлебез Мөхәммәд (с.г.в.) үрнәк итеп шушы көнне уразада булган. Ул үзенә өммәтен, мөемин-мөселманнарны да бу көндә ураза тотарга өндәгән. Гашура көнендә шактый күп бик әһәмиятле, тарихи, сөнечле вакыйгалар булган. Шуларның аеруча мөһим булганнары Аллаһның пәйгамбәрләре белән бәйләдер. Бу көнне Бөек Раббыбыз бу дөнъяны, Адәмне яраткан, нәкъ бу көнне Адәм галәйһиссәлам тәүбәсе кабул ителгән; Нух галәйһиссәлам көймәсе тауга килеп житеп, андагы мөеминнәр туфаннан котылган; бу көнне Ибраһим пәйгамбәр туган һәм мәжүсиләрнең учагынан коткарылган, Гайсә һәм Идрис пәйгамбәрләр күккә ашкан; Муса пәйгамбәр һәм аңа ияргәннәр Фиргавеннең эзәрлекләвеннән котылганнар, Фиргавенне шул көнне диңгез сулары йоткан; Юныс галәйһиссәлам балык карыныннан исән-имин чыгып котылган, Әюб пәйгамбәр авыр чирдән савыккан; озақ елларга сузылган аерылышудан соң Якуб галәйһиссәлам улы Йосыф галәйһиссәлам белән очрашкан; Йосыф галәйһиссәлам зинданнан чыккан; Сөләйман пәйгамбәр патша булган. Шулай итеп, догалар, теләкләр кабул ителгән һәм бик күп бәла-казалардан котылуға сәбәп булганы өчен, Гашура көне котлы вә шатлыклы бер көн булып исәпләнә. Мөселманнар, Рамазан уразасы фарыз булганчы ук, Гашура уразасын тотып килгәннәр. Рамазан уразасы фарыз кылынган, Гашура көне уразасы кешеләрнең ихтыярына калдырылган. Гашура көне ураза тоткан кешеләр саваплы булып. Бер хәдистә әйтелгәнчә, Гашура көнендә тотылган ураза мөселман кешене узган елда кылган гөнаһларыннан арындыра. Ә Гашура көнендә бирелгән бер бөртек сәдака өчен Аллаһы Тәгалә Өхед тавы кадәрле эҗер-савабын бирә. Шул ук көнне, ягъни мөхәррәм аеның 10 нчы көнендә яһүдиләр дә ураза тоткан өчен, Пәйгамбәребез:

«Сөз мөхәррәмнең 9 нчы һәм 10 нчы көннәрендә ураза тотып, алардан аермалы булып торыгыз», - дигән. Шулай итеп, Пәйгамбәребез галәйһиссәлам Гашурада ике көн, ягъни 9 һәм 10 мөхәррәмдә ураза тотуны киңәш иткән.

(“Ислам дине нигезләре”ннән)

